Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1.788/2023

São Roque, 20 de julho de 2023.

Ilustríssimo Senhor,

Por meio do OFÍCIO VEREADOR Nº 1.210, de 27 de
abril de 2022, o qual solicitava a extensão de rede de água na Rua das
Castanheiras, continuidade à direita da Rua Dr. Júlio de Lucca (ao lado da escola
Germano Negrini), Cep: 18.135-147, Taboão, São Roque/SP, a Gerência de
Divisão de Tatuí – RMDT – encaminhou em 16/03/2023, a CARTA 27/23 RMDT
com orçamento estimado para o prolongamento de rede de água, com extensão
total de 420 metros.

Conforme imagem anexa, o orçamento utilizou a rota
iniciando próximo à Labor Loja Maçônica, totalizando em 420 metros (parte
tracejada em vermelho), resultando em um custo total na ordem de R$ 109.127,42.
Nesse sentido, solicita a Gerência de Divisão de Tatuí – RMDT – da SABESP
que realize um novo orçamento de extensão de rede de água, partindo do
Condomínio Sophia, localizado na Rua dos Hibiscos, 10, Taboão, São
Roque/SP (conforme linha contínua na cor verde da imagem anexa).

Com o novo trecho, que possui extensão menor,
reduzirá o custo da obra de extensão de rede de água, bem como reduzirá o
prazo de conclusão da obra, beneficiando o quanto antes os moradores da via
supramencionada. Portanto, esta Vereadora que vos subscreve solicita a
realização de um novo orçamento, utilizando o trecho menor indicado, com a
máxima brevidade possível, uma vez que há anos os munícipes aguardam esse
importante serviço público.

Aproveito o ensejo para manifestar meus protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora
Ao
Ilustríssimo Senhor
ADRIANO JOSÉ BRANCO
MD. Gerente da Divisão Tatuí – RMDT – Matrícula 37.193-2
Rua Quinze de Novembro, 2.431 – CEP 18276-010 – Tatuí/SP
E-mail: abranco@sabesp.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Cacas

Carol Mattioli Pratas
Loja de acessórios de moda

Torresmo da Rota     [272]

Cad
Labor Loja N

, A
EE GermanoNegriniQ

Residencial Tui9 Secretaria de Est

Enaucon

z Q
da Educ: & Es

BD R. Santa Ma' é |4 &

D

No de tucs

/ &S a [27]

o Rua dos Hibis:

$ 10-Tabé

é Googs
RESTAURANTE,

COLONIALROTEIRO.

RT

ou

'ypoy

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

2

ANEXO – Nº 1.788/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Companhiade SaneamentoBásico do Estado de São Paulo

Gerência de Divisão Tatuí - RMDT
R. Quinze de Novembro, 2431 — CEP 18276-010- Tatuí- SP.

Tel/Fax (15) 3305-8800
www. sabesp.com.brEEE)      Carta 27/23 RMDT Tatuí, 16 de março de 2023

ILMº SRA) DOC. ORIGEM:

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA TURISTICADE SÃO ROQUE OFICIO 1210/2022

ENDEREÇO: PROJETO Nº:

RUA DASCASTANHEIRAS - TABOÃO - SÃO ROQUE AF 033/23

OBRASOLICITADA: Nº LIGAÇÕES: EXTENSÃO:

Prolongamento de rede de água SEM beneficiários 0 420,00

O obra solicitada por V.Sº., para atendimento aos imóveis informados, foi orçada de acordo com as

exigênciasda legislaçãopertinentee os procedimentosinternos da Sabesp.

Os custos para o atendimento serão rateados, conforme apresentamos abaixo, em função das informações

prestadas por V. Sº.. Caso haja alguma alteração nos dados fornecidos a Sabesp fará os ajustes necessários no

orçamento e o solicitante arcará com eventuais alterações na participação dos custos envolvidos. O prazo para

execução dos serviços está condicionado à exatidão das informações prestadas, às condições técnicas do local e à

sujeição das exigências por parte de outros órgãospúblicos.

Outrossim, informamos a V.S?. que o estudo para o atendimento desta obra tem validade de 3(três)
anos (salvo se houver alterações no projeto ou sistema no qual está inserido o estudo) e os valores

apresentados têm validade de 15 (quinze) dias, conforme procedimento interno PE-MK0019 e Deliberação

Arsesp 106.

Solicitamos, então, vosso comparecimento à agência de atendimento no prazo
máximo de 10 dias para prosseguimento do presente pleito.

Custos da obra solicitada
Custo total da obra (rede) R$ 109.127,42

Custo assumido pela Sabesp R$ -

Custo de responsabilidade do interessado R$ 109.127,42
APRESENTENA DATA ABAIXO

: DADOS DO CLIENTE
Declaro Ff ciente e de

acordo com a realização dos
serviços solicitados e que recebi RGC.P.F
todas as informações pertinentes ao END.:

serviço a ser executado, condições
para execução, prazo, restrições e
formas de pagamento. BAIRRO: CEP:

TEL. : DATA:

NOME:

Ne;   SetorTécnico de Operação - RMDT-2 / Divisão Tatuí - RMDT

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

S:60“CTOT/LO/OT

u!OPSOPeG'SO!BO/OU4DA|JOXEINSAQuIV/SINO'SNQUIVEZOZOSUSbeum

ogoge]-seltayueisegsep'ySAP3

“OEVWCISSA0CVEIO]++SEIO]UEISLO+SEp+"W/098]d/sdeuiaq"tuo"a]5008:mM,sde|y2/8009)-ogoge|-setor): Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

7

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

ERA Den prece eng

oooOLiL|.vwosa

VOVIVELNOS«N.

mocam

  EE/CC010N

Wemyn—Oúnosa

RELVA00VISM

tOO'g=YViSSaNvaL

uolOM

“OINANAVE

UNIOGSDAS2UALDO|9fed/UIMIDOLBDÃA

—WOÓ'02YJOININVOINOOld—===2

UutOS|gojojapard

SJINIÍSIKI30)—>>——————

ca
CAaE

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

8

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

N Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADOR Nº 1210/2022

São Roque, 27 de abril de 2022.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria,
as providências necessárias para a extensão de rede de água da Rua das
Castanheiras,continuidade à direita da R. Dr. Julio de Lucca (esta fica ao
lado da escola Germano Negrini, Taboão, SR. Cep: 18135 147.

O acesso a água encanada é um direito de primeira
ordem de qualquer cidadão. O presente pedido se justifica face às reiteradas
queixas dos munícipes locais em relação ao desabastecimentohídrico. Nesse
sentido, a viabilização desse importante serviço público não pode ser
negligenciada,pois a sua privação viola o princípio constitucionalda dignidade
da pessoa humana, haja vista que a falta de água encanada compromete
significativamentea saúde das pessoas.

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao
Ilustríssimo Senhor
RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA
MD. Gerente da Sabesp
Estância Turística de São Roque — SP

PROTOCOLONº CETSR 27/04/2022- 17:20 5570/2022cg

RicardoElistonde OliveiraGerentedeSetor- SãoRoque
Matrícula 37.584-9 ;

Oufosfd024 Hdo

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO:02090522879em02/05/202216:13:29

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigo8515-GJP7-UWBN-0008

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

9

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   padda Estância

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADOR Nº 864/2023

São Roque, 30 de março de 2028.

ExcelentíssimoSenhor Prefeito,

Venho, por meio deste, inicialmente cumprimentá-
lo e adiante informar e solicitar o que segue em relação ao prolongamento
da rede de água à Rua das Castanheiras, Bairro do Taboão, em São Roque-
SP.

Em uma breve síntese dos fatos, a referida rua
não possui acesso à água encanada e tratada. Fato que se tornou demanda
antiga dos moradores locais. São anos em que estes pleiteiam a extensão
da rede de água, questão, aliás, que ganha maior amplitude, dia após dia,
ante ao crescimento da população da Rua das Castanheiras.

Já não é mais lógico um local com considerável
número de habitantes, bem como proximidade ao centro da cidade, não ser
atendido pela água encanada. A disparidade do não atendimento desta rua
aos serviços da Sabesp, uma vez que localidades a poucos metros são
contempladas pela água, comovia fortemente a população da supracitada
rua. A situação atingia muito além das questões de bem-estar e saúde
pública, atingia o Princípio da Isonomia entre as pessoas.

Assim, ante o empenho da população local e
também a solicitações desta Vereadora, foi aceito a extensão de solicitação
de rede à Rua das Castanheiras. O serviço será promovido através do Poder
Executivo e da Sabesp.

E, para efetivação do serviço, foi enviado à
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque a Carta 27/23 da
Sabesp, a qual traz a informaçãoe os custos da obra, conforme anexo.

Portanto, ante o exposto, perante a solução dos
óbices e adiantamento das formalidades legais do presente caso, solicito a
Vossa Excelência, no quanto couber à Prefeitura, que sejam tomadas as
devidas providências para a efetivação do prolongamentoda Rua das
Castanheiras.

PROTOCOLO Nº CETSR 30/03/2023 - 16:12 4659/2023 / CD

1

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO020.905.228-79em31/03/202314:03:42

Paraconferirooriginal,acessehttp://consultasiscamcombr/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoDKXT-1486-98MW-6XMS

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

10

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipalda Estância urística de Tão Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao
ExcelentíssimoSenhor .
MARCOSAUGUSTO ISSA HENRIQUESDE ARAUJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque — SP

PROTOCOLO Nº CETSR 30/03/2023 - 16:124659/2023 / CD

2

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO020.905.228-79em31/03/202314:03:42

Paraconferirooriginal,acessehttp://consultasiscamcombr/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoDKXT-1486-98MW-6XMS

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2023 - 11:50 11404/2023/fap

11

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FUDM7XBH4SB453G7
		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300

		2023-07-27T15:07:51-0300